
1 
 

Согласовано                                            Утверждено 

Педагогическим советом                              Приказом директора МАУ ДО 
МАУ ДО СШ       СШ  «Юность» 

«Юность»                             от «31» августа 2023г  № 135 

Протокол № 1                                         

от «31» августа 2023 г.                                    ________________ В.С. Боровик 
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКАЗАНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
в муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования  

спортивная школа «Юность» города Славянска-на-Кубани 

муниципального образования Славянский район 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
Приложение к приказу 

от 31.08.2023 г. № 135 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании дополнительных образовательных платных услуг 

 МАУ ДО СШ «Юность» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами: Гражданским ст.298 и Бюджетным п.6 ст.161 

кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Российской Федерации 

от 07.02.1992 г.  № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  постановлением 

Правительства РФ № 706 от 15.08.2013года «О правилах оказания платных 

образовательных услуг», санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

устройству, содержанию и организации режима работы к учреждениям 

дополнительного образования детей СанПиН 2.4.4.3172-14, утверждённые 

постановлением от 04.07.2014 г. № 41, Уставом МАУ ДО СШ  «Юность»  и 

регулирует отношения, возникающие между потребителем и исполнителем при 

оказании платных образовательных услуг. 

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность учреждения по оказанию дополнительных 

образовательных платных услуг в соответствии с образовательными интересами 

и спросом жителей поселения на дополнительные образовательные платные 

услуги. 

1.3. Учреждение оказывает дополнительные образовательные платные 

услуги на договорной основе. 

1.4.  Понятия, используемые в настоящем Положении, означают: 

«потребитель» – гражданин, заказывающий образовательные услуги для 

себя или несовершеннолетних граждан; 

«исполнитель» – муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования спортивная школа «Юность» (далее «Учреждение»), оказывающее 

платные образовательные услуги по реализации дополнительных 

образовательных программ, не предусмотренных соответствующими 

образовательными программами, государственными образовательными 

стандартами. 

1.5.  Деятельность по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг предусмотрена Уставом Учреждения и не является 

предпринимательской. 

1.6.  Учреждение предоставляет платные дополнительные 

образовательные услуги в целях наиболее полного удовлетворения 

образовательных потребностей населения. 



3 
 

1.7.  Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть 

оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в рамках 

основных образовательных программ и федеральных государственных 

стандартов), финансируемой за счет средств соответствующего бюджета и 

осуществляются за счет внебюджетных средств: средств спонсоров, 

благотворителей, жертвователей, юридических и физических лиц, в т. ч. 

родителей обучающихся). 

1.8. Оказание дополнительных услуг не может наносить ущерб или 

ухудшить качество предоставления основных образовательных услуг, которые 

Учреждение оказывает бесплатно. 

1.9. Требования к оказанию образовательных услуг, в том числе 

содержанию образовательных программ, определяются по соглашению сторон и 

могут быть выше, чем это предусмотрено государственными образовательными 

стандартами. 

1.10. Учреждение имеет право предоставить сторонним организациям или 

физическим лицам возможность оказания образовательных услуг. Для этого с 

ними заключается договор о сотрудничестве, трудовой договор. 

 

2. Предмет деятельности 

 

2.1. Перечень дополнительных образовательных платных услуг 

формируется на основе изучения спроса жителей района, воспитанников 

учреждения и их родителей (законных представителей) на дополнительные 

услуги, сопутствующие образовательному процессу. 

2.2. Перечень и прейскурант цен, дополнительные образовательные 

платные услуги согласуется с Учредителем. 

2.3. Увеличение стоимости дополнительных образовательных платных 

услуг возможно с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

3. Порядок осуществления деятельности по оказанию дополнительных 

образовательных платных услуг 

 

3.1. Планирование деятельности по оказанию дополнительных 

образовательных платных услуг осуществляется с учётом запросов 

потребителей, их родителей (законных представителей) и возможностей 

учреждения. 

3.2. Для оказания дополнительных образовательных платных услуг 

создаются необходимые условия в соответствии с требованиями охраны труда 

работников Учреждения и безопасности здоровья потребителей услуг. 

3.3. Руководитель учреждения: 

- издаёт приказы о назначении ответственных лиц за организацию и 

деятельность дополнительных образовательных платных услуг;  



4 
 

- утверждает Положение по предоставлению дополнительных 

образовательных платных услуг в Учреждении на новый учебный год, в котором 

определяется круг обязанностей ответственных и должностных лиц;  

- утверждает перечень дополнительных образовательных платных услуг, 

расписание занятий, учебные планы работы тренеров-преподавателей; 

- рассматривает и утверждает список лиц, получающих конкретную 

дополнительную услугу, который может дополняться, уточняться в течение 

учебного периода, при необходимости, и другие документы, например, 

должностные инструкции, формы договоров и соглашений, дополнения и 

изменения к ним, рекламные материалы, буклеты; 

- заключает индивидуальные договоры с родителями (законными 

представителями) обучающихся на оказание дополнительных образовательных 

платных услуг. 

3.4. Оказание дополнительных образовательных платных услуг начинается 

после подписания договоров сторонами и прекращается после истечения срока 

действия договора или в случае его досрочного расторжения. 

3.5. Дополнительные образовательные платные услуги оказываются как в 

первую, так и во вторую половину дня за пределами рабочего времени 

педагогов, согласно утверждённому графику отработки рабочего времени, 

расписанию занятий, отражающему время и место оказания услуги. 

 

4. Порядок заключения договоров на предоставление дополнительных 

образовательных платных услуг. 

 

4.1. До заключения договора и в период его действия Учреждение 

(Исполнитель) предоставляет обучающемуся, его родителю или законному 

представителю (Потребителю) достоверную информацию о себе и оказываемых 

дополнительных образовательных платных услугах, обеспечивающих 

возможность их правильного выбора: 

- перечень документов, предоставляющих право на оказание 

дополнительных образовательных платных услуг и регламентирующих этот вид 

деятельности; 

- график проведения занятий в порядке оказания дополнительных 

образовательных платных услуг; 

- порядок оказания дополнительных образовательных платных услуг, 

стоимость и условия их оплаты. 

Данные сведения для удобства потребителей услуг размещены на 

информационном стенде и сайте учреждения. 

4.2. Договор об оказании дополнительных образовательных платных услуг 

заключается в письменной форме, содержит следующие сведения: 

- наименование учреждения (Исполнителя) и место его нахождения 

(юридический адрес); 

- фамилия, имя, отчество, телефон и адрес обучающегося, его родителя, 

законного представителя (Потребителя); 



5 
 

- сроки оказания дополнительных образовательных платных услуг; 

- виды дополнительных услуг, их стоимость и порядок оплаты; 

- другие необходимые сведения, связанные  со спецификой оказываемых 

платных дополнительных услуг; 

- должность, фамилия, имя, отчество ответственного лица 

подписывающего договор от имени Исполнителя, его подпись, а также подпись 

обучающегося или его родителей (законных представителей) от имени 

Потребителя. 

Договор составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

4.3. По запросу родителей (законных представителей) обучающегося, 

выступающих от имени Потребителя, должны быть представлены: 

- Закон о защите прав потребителей; 

- Устав Учреждения; 

- нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность по 

дополнительным образовательным платным услугам; 

- лицензия на право ведения образовательной деятельности; 

- настоящее Положение; 

- другие документы, регламентирующие осуществляемую деятельность; 

- адреса и телефоны Учредителя; 

- образцы договоров с родителями (законными представителями); 

- сведения, относящиеся к договору, порядку предоставления и оплаты 

услуги. 

4.4. В случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения Сторонами 

обязательств по заключённым договорам, обе стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 

5. Перечень дополнительных образовательных платных услуг 

 

Учреждение вправе оказывать населению платные образовательные услуги 

по программам следующих направлений: 

- физкультурно-спортивное; 

- спортивно-оздоровительное; 

         - организация и проведение культурно-массовых мероприятий; 

- другие дополнительные услуги, если они не ущемляют основной учебный 

процесс и не входят в образовательную деятельность, финансируемую из 

средств бюджета. 

 

6. Обязанности сторон 

 

6.1. Обязанности Учреждения: 

- обеспечивать организацию и проведение дополнительных платных 

образовательных услуг; 



6 
 

- обеспечить кадровое обеспечение специалистами из числа работников 

учреждения; 

- выполнять обязанности, определенные данным положением; 

-  ежегодно предоставлять Учредителю  отчет о поступлении и 

расходовании финансовых и материальных средств,  полученных в счет оплаты 

дополнительных услуг; 

- руководитель Учреждения несет персональную ответственность за 

деятельность по осуществлению дополнительных услуг; 

6.2. Обязанности потребителя: 

- соблюдать Устав Учреждения; 

- обеспечить обучающихся необходимым спортивным инвентарем; 

- оплачивать обучение в установленные сроки. 

 

6. Права сторон 

 

7.1.  Учреждение: 

- имеет право выбирать специалистов для ведения дополнительных 

платных образовательных услуг. 

- составлять расписание в соответствии с требованиями и условиями 

учреждения. 

- корректировать программу и расписание занятий. 

- в случае необходимости осуществлять кадровую перестановку. 

- в случае несвоевременной оплаты дополнительных платных 

образовательных услуг расторгать договор с родителями, гражданами 

муниципального образования Славянский район в одностороннем порядке на 

основании приказа директора учреждения. 

7.2. Потребитель: 

имеет право обращаться по всем административным инстанциям 

учреждения; 

вносить предложения по улучшению работы Учреждения; 

предъявлять требования к качеству дополнительных платных 

образовательных услуг; 

в случае сложившихся обстоятельств расторгать договор в одностороннем 

порядке. 

 

7. Финансовая деятельность. 

 

8.1. Расходование внебюджетных средств производится на основании 

Бюджетного Кодекса РФ п.6 ст.161 и Гражданского Кодекса РФ ст.298. и 

распределяется следующим образом: на заработную плату педагогическим 

работникам с начислениями в социальные фонды до 55 %, перечислять в фонд 

развития учреждения до 45 %. 

8.2. На оказание каждой услуги составляется смета расходов в расчете на 

одного получателя этой услуги. Смета рассчитывается в целом на группу 



7 
 

получателей одного вида услуги и затем формируется цена отдельной услуги на 

каждого получателя на основе себестоимости оказания платной услуги с учетом 

необходимой рентабельности. Смета разрабатывается непосредственно 

Учреждением, утверждается руководителем. 

8.3. Допускается оплата услуг в договорных ценах, в соответствии с 

конъюнктурой спроса и предложения. 

8.4. Исполнитель оказывает образовательные услуги в порядке и в сроки, 

определенные договором и Уставом Учреждения. За неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель 

несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством РФ. 

8.5. Порядок получения и расходования средств. 

8.5.1. Средства, полученные от оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, аккумулируются на расчетном счёте в едином фонде 

финансовых средств, находятся в полном распоряжении образовательного 

учреждения и расходуются им по своему усмотрению в соответствии со сметой 

доходов и расходов. 

8.5.2.  На выплату заработной платы работникам, занятым в сфере платных 

дополнительных образовательных услуг: 

8.5.3.Педагогам учреждения, ведущим занятия во внебюджетных группах, 

в соответствии с договором с «потребителем», с учетом фактически 

проведенных часов. 

8.5.4. Учреждение вправе привлекать специалистов для оказания 

дополнительных услуг на контрактной основе и осуществлять оплату труда на 

договорной основе. 

8.5.5. Средства (до 45 %) перечисленные на развитие учреждения 

расходовать на следующие нужды: 

- развитие и совершенствование образовательного процесса;  

- развитие материальной базы; 

- на канцелярские товары; 

- на  оформление стендов и наглядных пособий; 

- на оплату предоставляемых учреждению услуг; 

          - приобретение спортивного инвентаря; 

- на иные цели и нужды в рамках ведения уставной деятельности 

Учреждения. 

9. Порядок расчёта и выдачи заработной платы. 

 

9.1. Расчёт с работниками, организующими предоставление 

дополнительных образовательных платных услуг,  производится с момента 

зачисления средств на счёт учреждения.  

9.2. Формирование ведомостей и выплата производится 1 раз в месяц вне 

зависимости от основного графика получения заработной платы. 

9.3. Процент профсоюзного налога не высчитывается. 
 

10. Заключительные положения 

 



8 
 

10.1. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных 

дополнительных образовательных  услуг осуществляют Учредитель и другие 

организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ 

предоставлено право контроля. 

10.2. Руководитель Учреждения несет персональную ответственность за 

деятельность по осуществлению платных услуг. 

10.3. При нарушении настоящего Порядка предоставления платных услуг 

или взимания платы за образовательные услуги, предусмотренные основными 

образовательными программами, финансируемыми из бюджета, незаконно 

полученные средства подлежат изъятию в местный бюджет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЮНОСТЬ» 

 

 

ПРИКАЗ    
 

 

от 31.08.2023                                               № 135 
г. Славянск-на-Кубани 

 

 

Об утверждении положения об оказании платных услуг  

МАУ ДО СШ «Юность»  

 

В соответствии с п.6 ст.161 Бюджетного кодекса РФ; ст.298 Гражданского 

кодекса РФ; уставом МАУ ДО ДЮСШ «Юность», решением педагогического 

совета от 31.08.2023 года протокол № 1п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг МАУ ДО СШ 

«Юность». 

2. Делопроизводителю Берковской Людмиле Геннадьевне разместить 

Положение на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

  

 

Директор МАУ ДО  

СШ «Юность»        В.С. Боровик 

 

 

 
 
 


		2024-04-05T11:01:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "ЮНОСТЬ" ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




